
 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
19 августа 2025 г.                     город Лермонтов                                    № 681___ 

Ставропольского края 
 

О внесении изменений в муниципальную программу города Лермонтова 
«Развитие физической культуры и спорта в городе Лермонтове», 
утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от           
16 декабря 2022 г. № 980 «Об утверждении муниципальной программы 
города Лермонтова «Развитие физической культуры и спорта в городе 
Лермонтове» 
 

В соответствии с решением Совета города Лермонтова от 24 декабря 
2024 года № 48 «О бюджете города Лермонтова на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов», экспертным заключением на постановление 
администрации города Лермонтова от 16 декабря 2022 г. № 980 «Об 
утверждении муниципальной программы города Лермонтова «Развитие 
физической культуры и спорта в городе Лермонтове» (в редакции 
постановлений администрации города Лермонтова от 15 марта 2024 г.                
№ 183, от 19 марта 2025 г. № 248), администрация города Лермонтова 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
  

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 
муниципальную программу города Лермонтова «Развитие физической 
культуры и спорта в городе Лермонтове», утвержденную постановлением 
администрации города Лермонтова от 16 декабря 2022 г. № 980 «Об 
утверждении муниципальной программы города Лермонтова «Развитие 
физической культуры и спорта в городе Лермонтове» (с изменениями, 
внесенными постановлениями администрации города Лермонтова от                     
27 февраля 2023 г. № 100, от 16 марта 2023 г. № 155, от 15 марта 2024 г.                
№ 183, от 19 марта 2025 г. № 248). 

 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Лермонтова                 
Карижскую Н.Н. 

 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования и подлежит официальному опубликованию в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал информации города Лермонтова 
Ставропольского края». 

 
 
 

 
 

Глава города Лермонтова   
 
  

             Е.Н. Кобзева 
 
 



УТВЕРЖДЕНЫ                                                                     
постановлением администрации                                               
города Лермонтова                                                                    
от 19 августа 2025 г. № 681____ 
 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в муниципальную программу города Лермонтова 
«Развитие физической культуры и спорта в городе Лермонтове», 
утвержденную постановлением администрации города Лермонтова от           
16 декабря 2022 г. № 980 «Об утверждении муниципальной программы 
города Лермонтова «Развитие физической культуры и спорта в городе 
Лермонтове» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации 
города Лермонтова от 16 марта 2023 г. № 155, от 15 марта 2024 г. № 183,         
от 19 марта 2025 г. № 248), (далее – Программа) 
 

1. В паспорте Программы: 
1.1. Раздел «Цели Программы» изложить в следующей редакции: 

 
«Цели  
Программы 

Создание условий, обеспечивающих 
возможность населению города Лермонтова 
систематически заниматься физической 
культурой и спортом и вести здоровый образ 
жизни; 
достижение спортсменами города Лермонтова 
высоких спортивных результатов». 
 

1.2. Раздел «Индикаторы достижения целей Программы» изложить в 
следующей редакции: 
 

«Индикаторы 
достижения целей 
Программы 

доля населения города Лермонтова, 
удовлетворенного условиями для занятий 
физической культурой и спортом; 
доля населения города Лермонтова, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом, в 
общей численности населения города Лермонтова». 
 

 
2. Приложение 1 к муниципальной Программе «Сведения об 

индикаторах достижения целей муниципальной программы и показателях  
решения задач подпрограммы программы и их значениях» изложить в новой 
редакции.  

 
3. Приложение 2 к муниципальной Программе «Перечень основных 

мероприятий подпрограмм программы» изложить в новой редакции. 
 
4. Приложение 4 к муниципальной Программе «Сведения об источнике 

информации и методике расчета индикаторов достижения целей программы 



2 

и показателей решения задач подпрограмм программы» изложить в новой 
редакции. 

 
 

Первый заместитель главы  
администрации города Лермонтова                   Н.Н. Карижская 



Приложение 1 
к муниципальной программе  
«Развитие физической культуры  
и спорта в городе Лермонтове», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 16 декабря 2022 г. № 980  
 
(в редакции постановления 
администрации города Лермонтова 
от 19 августа 2025 г. № 681)                     

 
СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах достижения целей муниципальной  программы «Развитие физической культуры  
и спорта в городе Лермонтове» и показателях  решения задач подпрограммы программы и их значениях 

 

№ 
п/п 

Наименование индикатора 
достижения цели программы и 

показателя решения задачи 
подпрограммы программы 

Единица       
измерения 

Значение индикатора достижения цели программы и показателя 
решения задачи подпрограммы программы по годам 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городе Лермонтове» (далее – Программа) 
 

Цель 1 Программы 
Создание условий, обеспечивающих возможность населению города Лермонтова систематически заниматься физической 

культурой и спортом и вести здоровый образ жизни 
Подпрограмма 1  

«Развитие физической культуры и массового спорта в городе Лермонтове» (далее – Подпрограмма)  
 



 
 
 
2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

1. Доля населения города 
Лермонтова, 
удовлетворенного условиями 
для занятий физической 
культурой и спортом 

проценты 40 41 43 44 45 47 52 55 

 Задача 1 Подпрограммы 1 Программы 
Физическое воспитание детей и учащейся молодежи и подготовка спортивного резерва 

           

2. Доля населения города 
Лермонтова в возрасте от 3 до 
79 лет, занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей численности 
населения в возрасте от 3 до 
79 лет 

проценты 56,3 56,4 58 62 64 66 68 70 

3. Доля обучающихся, 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности обучающихся 

проценты 99,37 99,38 99,39 99,4 99,45 99,46 99,47 99,48 

4. Доля присвоенных разрядов 
спортсменам на общее 

проценты 12 14 15 16 18 19 20 22 



 
 
 
3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

количество занимающихся 
спортсменов 

Задача 2 Подпрограммы 1 Программы 
Обеспечение подготовки и выступления спортсменов в городских, краевых, всероссийских и международных 

соревнованиях, а также в составе сборных команд края 
 

5. Количество городских 
спортивно-массовых 
мероприятий 

кол-во 59 91 92 93 95 96 98 100 

6. Количество краевых, 
всероссийских и 
международных соревнований 
с участием спортсменов 
города 

кол-во 105 106 107 109 111 112 114 120 

Цель 2 Программы 
Достижение спортсменами города Лермонтова высоких спортивных результатов 

 
Подпрограмма 2 

 «Развитие спорта высоких достижений, подготовка спортивного резерва и пропаганда здорового образа жизни 
в городе Лермонтове» 

 
7. Доля населения города 

Лермонтова, систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом, в общей 

проценты 56,3 60,7 66,7 67 69 70 71 72 



 
 
 
4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

численности населения города 
Лермонтова 

Задача 1 Подпрограммы 2 Программы 
Обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для всех слоев населения города Лермонтова, 

пропаганда здорового образа жизни» 
8. Доля населения города 

Лермонтова в возрасте от 6 до 
75 лет, выполнившего 
нормативы Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО), в общей 
численности населения города 
Лермонтова в возрасте от 6 до 
75 лет 

проценты 0,8 0,9 1,0 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5 

Задача 2 Подпрограммы 2 Программы 
Развитие профессионального спорта города Лермонтова 

 
9. Доля спортсменов города 

Лермонтова, включенных в 
составы спортивных сборных 
команд Ставропольского края, 
в общем количестве 
спортсменов города 
Лермонтова, занимающихся в  
группах начальной 

проценты 3 4 4,5 5 6 6,5 7 7,5 



 
 
 
5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

подготовки, тренировочных 
группах города Лермонтова 

 
Задача 3 Подпрограммы 2 Программы 

Совершенствование системы подготовки в городе Лермонтове спортивного резерва и спортсменов высокого класса 
 

10. Численность лиц, прошедших 
спортивную подготовку по 
олимпийским (не 
олимпийским) видам спорта, 
культивируемым в 
муниципальных учреждениях 
города Лермонтова, 
подведомственных отделу 
образования, физической 
культуры и спорта 
администрации города 
Лермонтова (далее – отдел  
ОФКС), включенным во 
Всероссийский реестр видов 
спорта 

чел. 205 205 210 210 210 215 216 217 

11. Численность учащихся, 
прошедших спортивную 
подготовку в муниципальных 
учреждениях города 
Лермонтова, 
подведомственных отделу 

чел. 100 102 105 107 109 111 120 125 



 
 
 
6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

ОФКС, и принявших участие в 
спортивных соревнованиях 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Лермонтова                                    Н.Н. Карижская  



Приложение 2 
к муниципальной программе  
«Развитие физической культуры  
и спорта в городе Лермонтове», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 16 декабря 2022 г. № 980  
 
(в редакции постановления 
администрации города Лермонтова 
от 19 августа 2025 г. № 681) 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий подпрограмм программы  
 

№ 
п/п 

Наименование основного 
мероприятия подпрограммы 

программы 

Тип основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, участник) 
основного мероприятия 

подпрограммы программы 

Срок Связь с индикаторами 
достижения целей 

программы и показателями 
решения задач 

подпрограммы программы 

начала 
реализации 

окончания 
реализаци

и 

1 2 3 4 5 6 7 
 Программа Развитие физической культуры и спорта в городе Лермонтове 
 Цель 1 Программы Создание условий, обеспечивающих возможность населению города Лермонтова систематически 

заниматься физической культурой и спортом и вести здоровый образ жизни  
 
 

 Подпрограмма 1«Развитие физической культуры и массового спорта в городе Лермонтове» 
 

 Задача 1 Подпрограммы 1 Программы:  Физическое воспитание детей и учащейся молодежи  
 



 
 
2 

1 2 3 4 5 6 7 
 

1. Развитие физической 
культуры и спорта в 
городе Лермонтове  
 
 

выполнение 
функций 
органами 
местного 
самоуправления 
города 
Лермонтова 

Отдел образования,  
физической культуры  
и спорта 

2023 2028 пункты 1, 2, 3, 4,  
приложения 1 к Программе 

1.1. Основное                      
мероприятие 1.1 

     

 Проведение городских 
спортивно-массовых 
мероприятий и участие 
сборных команд и 
спортсменов в 
соревнованиях 

выполнение 
функций 
органами 
местного 
самоуправления 
города 
Лермонтова 

Отдел образования, 
физической культуры  
и спорта; 
Муниципальное 
автономное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детско-
юношеская спортивная 
школа города Лермонтова 

 

2023 2028 пункты 5, 6 приложения 1 
к Программе 
(количество занимающихся 
физической культурой и 
спортом;  
количество городских 
спортивно-массовых 
мероприятий; 
количество коллективов 
физической культуры) 

 Цель 2 Программы: Организация спортивно-массовой работы 
1.2. Основное                          

мероприятие 1.2 
     



 
 
3 

1 2 3 4 5 6 7 
 

 Проведение ежегодной 
городской спартакиады 
инвалидов. Участие в 
краевой спартакиаде. 

выполнение 
функций 
органами 
местного 
самоуправления 
города 
Лермонтова  

Отдел образования, 
физической культуры и 

спорта 

2023 2028 пункт 5 приложения 1 
к Программе 
(количество спортсменов 
участвующих в краевых, 
российских и 
международных 
соревнованиях) 

Подпрограмма 2 
«Развитие спорта высоких достижений, подготовка спортивного резерва и пропаганда здорового образа жизни 

в городе Лермонтове» 
 

Цель «Достижение спортсменами города Лермонтова высоких спортивных результатов» 
 

Задача 1 Подпрограммы 2 Программы 
Развитие профессионального спорта города Лермонтова 

 
 

2. Развитие спорта высоких 
достижений, подготовка 
спортивного резерва и 
пропаганда здорового 
образа жизни в городе 
Лермонтове 

выполнение 
функций 
органами 
местного 
самоуправления 
города 
Лермонтова 

Отдел образования, 
физической культуры  
и спорта; 
Муниципальное 
автономное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детско-
юношеская спортивная 
школа города Лермонтова 

2023 2028 пункт 9 приложения 1 
к Программе 
 



 
 
4 

1 2 3 4 5 6 7 
 

2.1 Основное мероприятие 
2.1 «Обеспечение 
подготовки и участия 
спортивных сборных 
команд города 
Лермонтова в краевых, 
региональных, 
всероссийских и других 
спортивным 
соревнованиях, 
обеспечение организации 
и проведения 
комплексных 
спортивных 
мероприятий, 
чемпионатов и первенств 
города Лермонтова по 
видам спорта» 
 

оказание 
(выполнение) 
муниципальных 
услуг 
 
 (работ) 
муниципальным
и учреждениями 
города 

Отдел образования, 
физической культуры  
и спорта; 
Муниципальное 
автономное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детско-
юношеская спортивная 
школа города Лермонтова 

 
 
 
 

 
 

2023 2028 пункты 7, 10, 11 
приложения 1 к Программе 



 
 
5 

1 2 3 4 5 6 7 
 

2.2 «Организация работы по 
поэтапному внедрению 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО)» 

выполнение 
функций 
органами 
местного 
самоуправления 
города 
Лермонтова 

Отдел образования, 
физической культуры  
и спорта; 
Муниципальное 
автономное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детско-
юношеская спортивная 
школа города Лермонтова 
структурные 
подразделения 
администрации города 
Лермонтова; 
 

2023 2028 Пункт7 приложения 1 к 
Программе 

 
 
 
 
Первый заместитель главы  
администрации города Лермонтова                                             Н.Н. Карижская 



Приложение 4 
к муниципальной программе  
«Развитие физической культуры 
спорта в городе Лермонтове», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 16 декабря 2022 г. № 980 
 
(в редакции постановления 
администрации города Лермонтова 
от 19 августа 2025 г. № 681) 

 
СВЕДЕНИЯ 

об источнике информации и методике расчета индикаторов достижения целей программы и  
показателей решения задач подпрограмм программы 

 
№ 
п/п 

Наименование индикатора 
достижения цели программы 
и показателя решения задачи 

подпрограммы программы 

Единица 
измерения 

Источник информации 
(методика расчета)  

Временные характеристики 
индикатора достижения цели 

программы и показателя решения 
задачи подпрограммы программы 

1 2 3 4 5 
 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городе Лермонтове» (далее – Программа) 
 



 
2 

   
1 2 3 4 5 
 

1. Доля населения города 
Лермонтова, 
удовлетворенного условиями 
для занятий физической 
культурой и спортом 
 

проценты Рассчитывается по следующей 
формуле: 

c = (a / b) × 100 процентов,  
где с – доля населения города 

Лермонтова, удовлетворенного 
условиями для занятий физической 
культурой и спортом; 

a –  соответственно численность 
родителей,  удовлетворенных 
получением доступного и 
качественного дополнительного 
образования в сфере физической 
культуры и спорта (по данным 
анкетирования); 

b –соответственно общая численность 
родителей, участвующих в 
анкетировании 

 

год 

Подпрограмма 1 Программы 
 «Развитие физической культуры и массового спорта в городе Лермонтове»  

 
     



 
3 

   
1 2 3 4 5 
 

2. Доля населения города 
Лермонтова в возрасте от 3 
до 79 лет, занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности населения в 
возрасте от 3 до 79 лет 
 

проценты Рассчитывается по следующей 
формуле: 
c = (a / b) × 100 процентов,  
где с – доля населения города 
Лермонтова, в возрасте от 3 до 79 лет, 
занимающихся физической культурой и 
спортом; 
a –  соответственно численность 
населения города Лермонтова в 
возрасте от 3 до 79 лет, занимающихся 
физической культурой и спортом 
(годовой статистический отчет 1-ФК); 
b –соответственно общая численность 
населения города Лермонтова в 
возрасте от 3 до 79 лет (годовой 
статистический отчет) 

год 



 
4 

   
1 2 3 4 5 
 

3. Доля обучающихся, 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности 
обучающихся 
 

проценты Рассчитывается по следующей 
формуле: 
c = (a / b) × 100 процентов,  
где с – доля обучающихся, 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в 
общей численности обучающихся; 
a –  соответственно численность 
обучающихся, систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом (годовой статистический отчет 
1-ФК); 
b –соответственно общая численность 
обучающихся (годовой статистический 
отчет  1-ФК) 

год 

4. Доля присвоенных разрядов 
спортсменам в общем 
количестве занимающихся 
спортсменов 
 

проценты Рассчитывается по следующей 
формуле: 
c = (a / b) × 100 процентов,  
где с – присвоенных разрядов 
спортсменам в общем количестве 
занимающихся спортсменов; 
a –  соответственно численность 
обучающихся получивших спортивный 
разряд (годовой статистический отчет 
1-ФК); 
b –соответственно общая численность 
количестве занимающихся спортсменов 
(годовой статистический отчет  1-ФК) 

год 



 
5 

   
1 2 3 4 5 
 

5. Количество городских 
спортивно-массовых 
мероприятий 

кол-во отчет о работе отдела образования, 
физической культуры и спорта 
администрации города Лермонтова  
за календарный год 
 

год 

6. Количество краевых, 
всероссийских и 
международных 
соревнований с участием 
спортсменов города 
 

кол-во годовой статистический отчет 1-ФК год 

 
 

Подпрограмма 2 Программы 
 «Развитие спорта высоких достижений, подготовка спортивного резерва и пропаганда здорового образа жизни 

в городе Лермонтове» 
 



 
6 

   
1 2 3 4 5 
 

7. Доля населения города 
Лермонтова, систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом, в 
общей численности 
населения города Лермонтова 

проценты Рассчитывается по следующей 
формуле: 
c = (a / b) × 100 процентов,  
где с – доля населения города 
Лермонтова, в возрасте от 3 до 79 лет, 
занимающихся физической культурой и 
спортом; 
a –  соответственно численность 
населения, систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом (годовой статистический отчет 
1-ФК); 
b –соответственно общая численность 
населения города Лермонтова (годовой 
статистический отчет ) 

год 

8. Доля населения города 
Лермонтова в возрасте от 6 
до 75 лет, выполнившего 
нормативы Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО), в общей 
численности населения 
города Лермонтова в возрасте 
от 6 до 75 лет 

проценты информация, предоставляемая  
МАУ ДО ДЮСШ г. Лермонтова 
Годовой статистический отчет 2-ГТО 

год 



 
7 

   
1 2 3 4 5 
 

9. Доля спортсменов города 
Лермонтова, включенных в 
составы спортивных сборных 
команд Ставропольского 
края, в общем количестве 
спортсменов города 
Лермонтова, занимающихся в  
группах начальной 
подготовки, тренировочных 
группах города Лермонтова 
 

проценты Рассчитывается по следующей 
формуле: 
c = (a / b) × 100 процентов,  
где с – Доля спортсменов города 
Лермонтова, включенных в составы 
спортивных сборных команд 
Ставропольского края, в общем 
количестве спортсменов города 
Лермонтова, занимающихся в  группах 
начальной подготовки, тренировочных 
группах города Лермонтова; 
a –  соответственно численность 
спортсменов города Лермонтова, 
включенных в составы спортивных 
сборных команд Ставропольского края 
(годовой статистический отчет 1-ФК); 
b –соответственно общая численность 
занимающихся спортсменов (годовой 
статистический отчет  1-ФК) 

год 



 
8 

   
1 2 3 4 5 
 
10. Численность лиц, прошедших 

спортивную подготовку по 
олимпийским (не 
олимпийским) видам спорта, 
культивируемым в 
муниципальных учреждениях 
города Лермонтова, 
подведомственных отделу 
образования, физической 
культуры и спорта 
администрации города 
Лермонтова (далее – отдел  
ОФКС), включенным во 
Всероссийский реестр видов 
спорта 

кол-во информация, предоставляемая  
МАУ ДО ДЮСШ г. Лермонтова 
Годовые статистические отчеты 1-ФК и 
5-ФК 

год 

11. Численность учащихся, 
прошедших спортивную 
подготовку в муниципальных 
учреждениях города 
Лермонтова, 
подведомственных отделу 
ОФКС, и принявших участие 
в спортивных соревнованиях 

кол-во информация, предоставляемая  
МАУ ДО ДЮСШ г. Лермонтова 
Годовые статистические отчеты 1-ФК и 
5-ФК 

год 

 
 
Первый заместитель главы  
администрации города Лермонтова                                     Н.Н. Карижская 


	Постановление
	Паспорт
	2. Приложение 1 к муниципальной Программе «Сведения об индикаторах достижения целей муниципальной программы и показателях  решения задач подпрограммы программы и их значениях» изложить в новой редакции.
	3. Приложение 2 к муниципальной Программе «Перечень основных мероприятий подпрограмм программы» изложить в новой редакции.
	4. Приложение 4 к муниципальной Программе «Сведения об источнике информации и методике расчета индикаторов достижения целей программы и показателей решения задач подпрограмм программы» изложить в новой редакции.
	Первый заместитель главы
	администрации города Лермонтова                   Н.Н. Карижская

	Приложение 1 2025
	Сведения
	об индикаторах достижения целей муниципальной  программы «Развитие физической культуры
	и спорта в городе Лермонтове» и показателях  решения задач подпрограммы программы и их значениях

	Приложение 2 2025
	Приложение 2
	к муниципальной программе
	«Развитие физической культуры
	и спорта в городе Лермонтове», утвержденной постановлением администрации города Лермонтова
	ПЕРЕЧЕНЬ
	основных мероприятий подпрограмм программы
	Первый заместитель главы
	администрации города Лермонтова                                             Н.Н. Карижская


	Приложение 4 2025 июнь
	Приложение 4
	к муниципальной программе
	«Развитие физической культуры
	спорта в городе Лермонтове», утвержденной постановлением администрации города Лермонтова
	от 16 декабря 2022 г. № 980
	(в редакции постановления администрации города Лермонтова
	от 19 августа 2025 г. № 681)
	СВЕДЕНИЯ



